УТВЕРЖДЕН

                                                             Приказом от 29.08.2022 г. № 77/2

       Заведующий МБДОУ «Детский сад №3»

______________ Н.Г.Майорова

ГРАФИК ОБЩЕСАДОВСКИХ  РОДИТЕЛЬСКИХ СОБРАНИЙ

МБДОУ «ДЕТСКИЙ САД №3»

НА 2022– 2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

№

п/п

Мероприятие Срок

исполнения
Ответственный

1. Общее родительское собрание  в режиме ВКС (видеоконференцсвязи)

 Тема: «О планах работы ДОУ на 2022–

2023 учебный год»

Цель: помочь родителям осознать

важность пребывания ребенка в ДОУ, о

необходимости его социализации в среде

своих сверстников.

Повестка дня:

1.Итоги летнего оздоровительного

периода.

2.Ознакомление с изменениями в

нормативно-правовой документации ДОУ.

3.О программах обучения и воспитания,

годовых задачах ДОУ на  2022-2023

учебный год

4. Организация питания в детском саду.

5.Обеспечение комплексной безопасности

детей в ДОУ и дома.

6. Выполнение СП 3.1/2.4.3598-20

«Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и

организации работы образовательных

организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для детей и

молодежи в условиях распространения

новой коронавирусной инфекции (COVID-

19)»

7 .Выбор родительского комитета.

08.09.2022

Н.Г.Майорова

Незнамова Г.Е.

Кучина Е.А.

2
Общее родительское собрание  для выпускников в режиме ВКС

(видеоконференцсвязи)

  «Семья на пороге школьной жизни

ребенка»

Цель: Оказание психолого-

педагогической поддержки  родителям,

чьи дети идут в первый класс

1. Почему считают, что факторы

успешной подготовки и адаптации ребенка

к школе заложены в детском саду и семье?

2. Раскрытие компонентов готовности к

школе. Портрет ребёнка, готового к

школьному обучению (Целевые

ориентиры)

3. Хорошо ли вы знаете своего ребенка?

Несколько коротких правил

4. Советы учителей

«Пожелание родителям в процессе

подготовки ребенка к школе»

19.01.2023

Кучина Е. А.

Идкаева И.М.

Антошкина Т. А.

Андрейко М. В.

Габбасова Э.Г.

3 Общее родительское собрание в режиме ВКС (видеоконференцсвязи)

 Тема: «Итоги воспитательно-

образовательной работы за 2022 -2023

учебный год»

Цель: расширение знаний родителей об

организации воспитательно-образова-

тельного процесса в ДОУ

Повестка дня:

1.Результаты работы коллектива за 2022-

2023 учебный год.

2.О выполнении плана за учебный год.

3.Отчет об организации питания.

4.Подготовка ДОУ к летней

оздоровительной работе.

26.05.2023

Н.Г.Майорова

Незнамова Н.Е.

Кучина Е.А.

ГРАФИК ГРУППОВЫХ РОДИТЕЛЬСКИХ СОБРАНИЙ МБДОУ

«ДЕТСКИЙ САД №3» НА 2022 – 2023 УЧЕБНЫЙ ГОД

№

п/п
Тема собрания и вопросы

повестки

Срок исполнения  Ответственный

Вторая группа раннего возраста «Звездочка»

1  Тема: «Особенности

адаптационного периода детей

группы»

Повестка дня

1.«Родители о детях» (какие

изменения произошли в ребенке с

приходом в детский сад);

2.Знакомство с образовательной

программой детского сада, с

занятиями, режимными

моментами группы.

3.Возрастные особенности детей

раннего возраста

4. Выполнение СП 3.1/2.4.3598-20

«Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству,

содержанию и организации

работы образовательных

организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях

распространения новой

коронавирусной инфекции

(COVID-19)»

5. «Азбука безопасности»

5. Выборы родительского

комитета.

Сентябрь

Воспитатель

Педагог- психолог

2 Тематическое собрание

«Развивающие игры и

упражнения для детей раннего

возраста»

1.Игра и её значение в воспитании

ребенка.

2. Самообслуживание - основной

вид труда малышей.

3Социально-коммуникативное

развитие детей раннего возраста.

Что это такое,  знаете?

4.Играем вместе.

Декабрь

Воспитатель

3 Итоговое родительское

собрание  «Вот какие мы

большие!»
1.Подведение итогов

воспитательной и

Май  Воспитатель

образовательной деятельности.

Презентация: «Калейдоскоп

наших дней».

2.Самые яркие мероприятия

нашей группы (грамоты и

благодарности активным семьям).

3. Режим дня в летний период

4.Рекомендации на летний период

Младшая группа «Синичка»

1 Тема: «Возрастные особенности

детей младшей группы»
1.Адаптация ребенка детскому

саду «Будем знакомы»

2.Возрастные особенности детей

3-4 года жизни.

3.Задачи обучения и воспитания

на 2022-2023 учебный год.

4.Взаимодействие ДОУ и семьи в

вопросах укрепления здоровья

ребенка.

5. «Азбука безопасности»

6.Выбор родительского комитета.

Сентябрь   Воспитатель

Педагог- психолог

2 Тематическое собрание

«Игры наших детей»

1.Роль игры в жизни ребенка.

2.Чему обучается ребенок в игре.

3.Путешествие в страну игр или

давайте поиграем вместе.

Декабрь

Воспитатель

3. Тематическое собрание

«Ребенок и его здоровье»
1.Как избежать проблем

воспитания детей раннего

возраста.

2..Секреты воспитания «Растем

здоровыми».

3.Совет профессионала «Как

формировать самостоятельность

детей раннего возраста»

февраль

Воспитатель

Педагог- психолог

4 Итоговое родительское

собрание «Вот и стали мы на

год взрослей»
1.Подведение итогов

воспитательной и

образовательной деятельности.

Презентация: «Жизнь детей в

ДОУ. Чему мы научились за год».

2.Самые яркие мероприятия

нашей группы (грамоты и

благодарности активным семьям).

Май    Воспитатели

группы

Педагог- психолог

3. Режим дня в летний период

Рекомендации на летний период

(игры, безопасность). Почему

необходимо закаливание.

Средние группы «Кнопочка», «Акварелька»

1 Тема: «Возрастные особенности

детей 4-5 года жизни»

1.Задачи обучения и воспитания

на 2022-2023 учебный год.

2.Взаимодействие ДОУ и семьи в

вопросах укрепления здоровья

ребенка.

Выполнение СП 3.1/2.4.3598-20

«Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству,

содержанию и организации

работы образовательных

организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях

распространения новой

коронавирусной инфекции

(COVID-19)»

3. «Азбука безопасности»

4.Выбор родительского комитета.

Сентябрь   Воспитатель

2 «Формирование здоровых

детско-родительских

отношений»

1.  Тренинг по формированию

позитивных детско-родительских

отношений

декабрь

Воспитатель

3.  «Особенности речевого

развития детей среднего

дошкольного возраста»

1.Развитие речи детей в условиях

семьи и детского сада

2.Игровой тренинг «Развиваем

речь ребенка»

февраль

Воспитатель,

Учитель-логопед

4. Итоговое родительское собрание

«Вот и стали мы на год

взрослей»

1.Подведение итогов

воспитательной и

образовательной деятельности.

Презентация: «Жизнь детей в

ДОУ. Чему мы научились за год».

2.Самые яркие мероприятия

нашей группы (грамоты и

благодарности активным семьям).

3. Режим дня в летний период

Май Воспитатель,

специалисты

4.Рекомендации на летний период

(игровая деятельность,

безопасность). Почему

необходимо закаливание.

Старшая группа «Пчелка»

1 Тема: «Возрастные особенности

детей 5-6 лет»

2.Задачи обучения и воспитания

на 2022-2023 учебный год.

3.Взаимодействие ДОУ и семьи в

вопросах укрепления здоровья

ребенка.

Выполнение СП 3.1/2.4.3598-20

«Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству,

содержанию и организации

работы образовательных

организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях

распространения новой

коронавирусной инфекции

(COVID-19)»

4. «Азбука безопасности»

5.Выбор родительского комитета.

Сентябрь   Воспитатель

2 «Познавательно-

исследовательская

деятельность в жизни ребенка

дошкольника»

1. Обсуждение актуальности

развития познавательного

интереса и активности у детей с

опорой на ФГОС ДО.

2. Представление опыта семей

«Играем и познаем».

3. Мастер-класс от воспитателя

«Опыты с детьми в условиях

семьи»

4.Познакомить родителей с

алгоритмом организации детской

проектной деятельности.

декабрь

Воспитатель

3 «О здоровье всерьёз»

 Формирование у родителей

мотивации здорового образа

жизни, ответственности за свое

здоровье и здоровье своих детей,

повышение мастерства родителей

по использованию

здоровьесберегающих технологий

в домашних условиях

Февраль   Воспитатель

Медсестра

Инструктор по

физ.культуре

4 Итоговое родительское собрание

«Вот и стали мы на год

взрослей»

1.Подведение итогов

воспитательной и

образовательной деятельности.

Презентация: «Жизнь детей в

ДОУ. Чему мы научились за год».

2.Самые яркие мероприятия

нашей группы (грамоты и

благодарности активным семьям).

3. Режим дня в летний период

4.Рекомендации на летний период

(игровая деятельность,

безопасность). Почему

необходимо закаливание.

Май Воспитатель

Подготовительные к школе группы «Карамелька», «Солнышко»

1 Тема: «Возрастные особенности

детей 6 – 7 лет»

1.  «Задачи воспитания и обучения

детей 6-7 лет на новый учебный

год»

2.Взаимодействие ДОУ и семьи в

вопросах укрепления здоровья

ребенка.

 Выполнение СП 3.1/2.4.3598-20

«Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству,

содержанию и организации

работы образовательных

организаций и других объектов

социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях

распространения новой

коронавирусной инфекции

(COVID-19)»

3. «Азбука безопасности»

4.Выбор родительского комитета.

Сентябрь   Воспитатель

2
«Нравственно-патриотическое

воспитание детей дошкольного

возраста»

Привлечение родителей к

обсуждению вопросов

патриотического воспитания

дошкольников, раскрыть

сущность и значение работы

родителей и педагогов по

патриотическому воспитанию

Декабрь

Воспитатель

детей.

3 «О здоровье всерьёз»

 Формирование у родителей

мотивации здорового образа

жизни, ответственности за свое

здоровье и здоровье своих детей,

повышение мастерства родителей

по использованию

здоровьесберегающих технологий

в домашних условиях

Февраль   Воспитатель

Медсестра

Инструктор по

физ.культуре

4 «До свидания, детский сад»

1.Покидая детский сад подводим

итоги

2.Показ презентации «До

свидания, детский сад»

3.Церемония награждения семей

за успехи в воспитании.

Май Воспитатель

педагог - психолог

 Группы компенсирующей направленности «Облачко», «Бусинка»

1  Тема: «Особенности и

проблемы речевого развития

детей старшего дошкольного

возраста»

Цель: Привлечение внимания и

заинтересованности родителей к

проблеме речевого развития детей

в современных условиях.

1.Особенности логопедической

работы:

- содержание логопедической

работы;

- формы логопедической работы.

2. Роль семьи в преодолении

речевых нарушений у детей.
3.Выполнение СП 3.1/2.4.3598-20

«Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству,

содержанию и организации

работы образовательных

организаций и других объектов

Сентябрь   Воспитатели

группы, учитель -

логопед

социальной инфраструктуры для

детей и молодежи в условиях

распространения новой

коронавирусной инфекции

(COVID-19)»

4. «Азбука безопасности»

5.Выбор родительского комитета

2 «О здоровье всерьёз»

 Формирование у родителей

мотивации здорового образа

жизни, ответственности за свое

здоровье и здоровье своих детей,

повышение мастерства родителей

по использованию

здоровьесберегающих технологий

в домашних условиях

Декабрь Воспитатель

Медсестра

Инструктор по

физ.культуре

3 Логопедическая гостиная
Выступление учителя-логопеда.

Творческие задания с детьми и

родителями (развитие

Декабрь

Воспитатели

группы

4 «Итоговое родительское

собрание в форме творческого

отчета «Вот и стали мы на год

взрослей»

1.Посмотрите, чему мы

научились.

2.Результаты логопедической

работы за  учебный год.

Рекомендации на летний период.

3. Безопасность детей в летний

период. Выдача буклетов

родителям

Май Воспитатели групп